Universidade Estadual de Maringá

Programa de Cidadania Financeira – PROCIFIN

Projeto: Educação Financeira Sustentável

EDITAL No 001/2025 – EDFIN

Abertura de seleção de alunos para
participar nas atividades do PROJETO
EDUCAÇÃO FINANCEIRA SUSTENTÁVEL:
base da prosperidade.

A Coordenação do Projeto de Extensão Educação Financeira
Sustentável, vinculado ao CSA-Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UEM-
Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições

TORNA PÚBLICO:

A abertura das inscrições para seleção de alunos que tenham interesse em
participar das atividades do Projeto Educação Financeira Sustentável: base da
prosperidade da Universidade Estadual de Maringá.

1. Poderão candidatar-se os alunos dos cursos de Administração, Ciências
Contábeis, Ciências Econômicas e Comunicação e Multimeios, Matemática da
Universidade Estadual de Maringá, que atenderem aos seguintes requisitos:

1.1. Estar regularmente matriculado, como estudante de graduação nos cursos
citados, preferencialmente, nas três primeiras séries;

1.2. Apresentar bom rendimento acadêmico, de acordo com os parâmetros
fixados pelo colegiado máximo de ensino de graduação da IES, possuindo nota média
total igual ou superior a 6,0 (seis vírgula zero);

1.3. Ter disponibilidade para dedicar pelo menos quatro horas semanais às
atividades do Projeto.

2. Os interessados deverão fazer a inscrição on-line (pelo link:
https://forms.gle/uMvMN4iJ8hmeMcsN9 ), no período de 02 a 10 de abril de 2025,

devendo o candidato:
2.1 Preencher o formulário de inscrição;
2.2 Anexar o Curriculum Vitae;
2.3 Anexar o histórico escolar resumido, acessado pelo menu do aluno da UEM.

3. Critérios de Seleção
3.1 Análise do Curriculum Vitae
3.2 Média geral do Histórico Escolar

4. Calendário:
4.1 De 02 a 10 de abril de 2025: inscrições
4.2 De 11 a 18 de abril de 2025: Análise de currículo e histórico escolar dos

candidatos pela Coordenação e professores participantes do Projeto Educação
Financeira Sustentável;

4.3 Dia 22 de abril de 2025: divulgação do resultado;

https://forms.gle/uMvMN4iJ8hmeMcsN9

Universidade Estadual de Maringá

Programa de Cidadania Financeira – PROCIFIN

Projeto: Educação Financeira Sustentável

4.4 Dia 25 de janeiro de 2024: primeira reunião com os alunos selecionados para
explanação da forma de trabalho.

5. O resultado final da seleção será publicado em Edital pela Coordenação do
Projeto Educação Financeira Sustentável: Base da Prosperidade. No site do projeto
http://sites.uem.br/edfin/

Maringá, 2 de abril de 2025

Prof. Marco Antonio Bisca Miguel
Coordenador do Projeto Educação Financeira Sustentável